

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

<b>POSTO:</b>		<b>SERVIÇOS DE VIGIA 12 /36</b>	
<b>I - DADOS GERAIS</b>			
A planilha foi elaborada com base no salário normativo:		1.515,00	
Convenção Coletiva de Trabalho/ Categoria Profissional:		2023/2025	
Data base da categoria:		fev/23	
Posto de Serviço/ Horas:		SERVIÇOS DE VIGIA 12 /36	48 horas semanais
Local do Posto de Serviço:		CINDESTE	
<b>II - MÃO DE OBRA</b>			
<b>1. Remuneração</b>		% ou Valor Ref.	VALORES (R\$)
Salário		1	1.812,51
Adicional de Insalubridade		20%	0,00
Adicional noturno (7 hs x 30,44 dias)		0%	
Jornada Noturna Reduzida		0%	
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>			<b>1.812,51</b>
<b>2. Encargos Sociais</b>			
<b>Grupo A</b>			
INSS		20,00%	362,50
FGTS		8,00%	145,00
SESI OU SESC		1,50%	27,19
SENAI OU SENAC		0,50%	9,06
SEBRAE		0,60%	10,88
INCRA		0,20%	3,63
SALÁRIO EDUCAÇÃO		1,50%	27,19
SAT		1,50%	27,19
<b>Total Grupo A</b>		<b>33,80%</b>	<b>612,63</b>
<b>Grupo B</b>			
13º Salário		8,333%	151,04
Férias (incluindo 1/3 constitucional)		11,111%	201,39
Aviso Prévio Trabalhado		1,944%	35,24
Auxílio Doença		1,389%	25,17
Acidente de trabalho		0,333%	6,04
Faltas Legais		0,278%	5,03
Férias sobre Licença Maternidade		0,074%	1,34
Licença Paternidade		0,021%	0,38
<b>TOTAL - GRUPO B</b>		<b>23,484%</b>	<b>425,64</b>
<b>Grupo C</b>			
Aviso Prévio Indenizado		0,417%	7,56
Indenização Adicional		0,167%	3,03
Indenização (rescisão sem justa causa - multa de 40% do FGTS)		3,20%	58,00
<b>Total grupo C</b>		<b>3,78%</b>	<b>68,59</b>
<b>Grupo D</b>			
Incidência cumulativa do grupo A sobre o grupo B		7,937%	143,87
Incidência dos encargos do Grupo A sobre os valores constantes da base de cálculo referente ao salário maternidade		0,273%	4,95
<b>Total Grupo D</b>		<b>8,21%</b>	<b>148,82</b>
<b>GRUPO E</b>			
Incidência do FGTS exclusivamente sobre o aviso prévio indenizado		0,033%	0,60

Incidência do FGTS exclusivamente sobre o período médio de afastamento superior a 15 dias motivado por acidente do trabalho	0,026%	0,47
<b>Total Grupo E</b>	<b>0,059%</b>	<b>1,07</b>
<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>69,34%</b>	<b>1.256,74</b>
<b>TOTAL DA MÃO DE OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)</b>		<b>3.069,25</b>
<b>III - INSUMOS</b>		
<b>3- Benefícios e Insumos</b>		<b>VALORES (R\$)</b>
Transporte	160,00	160,00
Vale alimentação	312,00	312,00
Fundo de Formação Profissional	13,93	13,93
Assistencia Familiar	50,00	50,00
Seguro de Vida	11,00	11,00
Uniformes e EPIs	34,86	34,86
<b>TOTAL DOS INSUMOS</b>	<b>581,79</b>	<b>581,79</b>
<b>SOBTOTAL (MÃO DE OBRA + INSUMOS)</b>		<b>3.651,04</b>
<b>IV- DEMAIS COMPONENTES</b>		
<b>4- Demais Componentes</b>		<b>VALORES (R\$)</b>
Despesas administrativas/ operacionais	1,00%	36,51
Lucro	1,00%	36,51
<b>TOTAL DEMAIS COMPONENTES</b>	<b>2,00%</b>	<b>73,02</b>
<b>SUBTOTAL (MÃO DE OBRA + INSUMOS + DEMAIS COMP.)</b>		<b>3.724,06</b>
<b>V - TRIBUTOS</b>		
<b>5- Tributos</b>		<b>VALORES (R\$)</b>
COFINS	3,00%	111,72
PIS	0,65%	24,21
IR	4,80%	178,76
CSLL	2,88%	107,25
ISS	2,00%	74,48
<b>TOTAL TRIBUTOS</b>	<b>13,33%</b>	<b>496,42</b>
<b>VALOR UNITÁRIO MENSAL PARA O POSTO DE SERVIÇO</b>		<b>4.220,48</b>
<b>VALOR ANUAL - TOTAL POR FUNCIONARIO</b>		<b>50.645,79</b>
<b>VI - PREÇO MENSAL DO CONTRATO UM Func.</b>		<b>R\$ 4.220,48</b>
Funcionarios contrato	<b>2</b>	
<b>VALOR TOTAL MENSAL DO CONTRATO</b>	<b>R\$</b>	<b>8.440,97</b>
<b>VII- PREÇO ANUAL DO CONTRATO (12 MESES)</b>	<b>R\$</b>	<b>101.291,59</b>

SÃO JORGE D'OESTE PR, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

PARZIANELLO CIA LTDA  
CNPJ Nº 589.143.909-34  
AMPELIO PARZIANELLO - SOCIO GERENTE